
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201110  CADERNO 1

Objeto: 60(SESSENTA) MOTORES CONVERSORES,DIESEL.
Valor Total: 61.560,00
Data Assinatura: 29/06/2011
Vigência: 11/07/2011 a 10/07/2012
Pregão Eletrônico: 2011/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000    449052              0106000000          Federal
20601127762310000    449052              6121000000          Estadual
Contratado: FLAVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA-EPP
Endereço: R Galeão Coutinho, 251
CEP. 02967-150 - São Paulo/SPTelefone: 1133220556
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 255018

Contrato: 2011-013
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: 60 MAQUINAS DESCORTICADORAS DE CURAUÁ, ROTOR 
HORIZONTAL 5’’; ROLAMENTO AUTO COMPENSADOR COM 
BUCHA E TRAVA, ROTAÇÃO DE TRABALHO 1800RPM, PRODUÇÃO 
DE 25 KG DE FIBRA SECA DIA/HOMEM.
Valor Total: 98.340,00
Data Assinatura: 29/06/2011
Vigência: 11/07/2011 a 10/07/2012
Pregão Eletrônico: 2011/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000    449052              0106000000          Federal
20601127762310000    449052              6121000000          Estadual
Contratado: MAQSAN MOTORES LTDA
Endereço: Av Tapajós, 1053
CEP. 68005-000 - Santarém/PATelefone: 9135232514
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 255025

Contrato: 2011-015
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: 03(TRÊS) SECADORES SOLARES DE GRÃOS.
Valor Total: 32.010,00
Data Assinatura: 29/06/2011
Vigência: 11/07/2011 a 10/07/2012
Pregão Eletrônico: 2011/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000    449052              0106000000          Federal
20601127762310000    449052              6121000000          Estadual
Contratado: METTA COMÉRCIO ATACADISTA LTDA ME
Endereço: R Celso Bayma, 634
CEP. 88117-037 - São José/SCTelefone: 4832052336
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254854

PORTARIA: 235
Objetivo: Fiscalizar a gerencia para que possa encaminhar o 
relatório da situação
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
22020/Luzinete Farias dos Santos (Engenheiro Agronomo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254815

PORTARIA: 233
Objetivo: Fiscalizar a gerencia para que possa encaminhar o 
relatório da situação
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
18716/Pedro Rodrigues de Souza (Agente Administrativo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254829

PORTARIA Nº 117, DE 06 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2011/254010.
R E S O L V E:
Art. 1° - PRORROGAR, pelo prazo de 15 (quinze) dias, os efeitos 
da Portaria n° 092/2011 de, 24 de maio de 2011, publicada no 
DOE. n° 31930 de, 06 de junho de 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06 DE JULHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 118, DE 06 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2011/240537.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO 
MOREIRA, Gerente da Área de Agricultura Familiar-GAMAF, para 
responder pela Diretoria de Agricultura Familiar-DIAFAM, nas 
ausências eventuais, como férias, viagens, licenças ou qualquer 
outro impedimento do titular.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06 DE JULHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254927

PORTARIA: 236
Objetivo: Conduzir a Diretora Administrativa Financeira- Dra. 
Iacira Leite Sedrim-,ao municipio de Inhangapí/PA, a qual irá 
representar o Secretário de Estado de Agricultura na solenidade 
de reinauguração de obra pública, a convite do Prefeito Municipal 
de Inhangapí
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
13277/Jesus Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254677

PORTARIA: 231/2011
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO PREPARATÓRIA DA “CARAVANA 
DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA” NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58899260/RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS (GER. 
EXEC. DE ESTUDOS DO AGRONEGÓCIO) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 12/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254680

PORTARIA: 230/2011
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura-
Hildegardo de Figueiredo Nunes- ao município de São Miguel 
do Guamá,onde irá participar da solenidade de inauguração do 
Escritório da EMATER, no dia 15 de julho de 2011
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
13277/Jesus Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254682

PORTARIA: 229
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO PREPARATÓRIA DA “CARAVANA 
DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA” NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890223/ADILSON ANTONIO NEMER (GER. EXEC. DE 
MUNICIPALIZAÇÃO DE AGRICULTURA FAMILIAR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254684

PORTARIA: 227
Objetivo: Representar o Governador do Estado do Pará na 
solenidade de inauguração do Escritório da EMATER.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5693730/Hildegardo de Figueiredo Nunes (Secretário de Estado 
de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 
15/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254686

PORTARIA: 228
Objetivo: Acompanhar o Governador do Estado do Pará na XXV 
Exposição Agropecuária de Marabá- EXPOAMA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5693730/Hildegardo de Figueiredo Nunes (Secretário de Estado 
de Agricultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 
10/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254690

PORTARIA: 226
Objetivo: FISCALIZAR O CONVENIO Nº 60/2010 FORMALIZADO 
COM A ASSOCIAÇÃO INSTITUTO EXÁGONO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
22608/OSCAR FERNANDO BATISTA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254699

PORTARIA: 225
Objetivo: Fiscalizar o Convênio nº092/2008- construção de uma 
casa de embalagem(Packing House) para processamento de 
banana a agricultores do município de São Geraldo do Araguaia. 
Visita à área do Projeto Piloto de Bananicultura Irrigada no 
município de Piçarra visando o repasse do equipamento de 
irrigação da área de produtor para a prefeitura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Piçarra/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
18880/Geraldo dos Santos Tavares (Eng. Agronomo) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2011 a 16/07/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254701

PORTARIA: 224
Objetivo: Realizar reunião preparatória da “Caravana da 
Produção Agropecuária” no Município de Altamira
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3174859/Francisco Ferreira Freitas Neto (Diretor da DIDAF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254756

PORTARIA: 234
Objetivo: Acompanhar e Conduzir o gerente regional
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
24708/Ernestino da Silva Fonseca (Técnico Agrícola) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254787

PORTARIA: 232
Objetivo: Verificar a real situação que se encontra a UAGRO de 
Itupiranga
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884582/Guido Mutran Junior (Gerente Regional) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254921

PORTARIA Nº  351/2011                                              
Belém, 07 de julho de 2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 175/2011 – DJ,  datado de 
07.07.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, o usufruto de 30 (Trinta) dias de gozo de férias 


